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O nastavno-naučnom radu prof. dr. Mustafe Kamarića

O nastavno-naučnom 
radu prof. dr. Mustafe 
Kamarića
Prof. dr Dževad Drino

Iz bogate i zanimljive biografije prof. dr. Mustafe Kamarića, autor se 

šire osvrnuo na njegov naučno-istraživački opus, a posebno doprinos 

izučavanju upravnog prava na Pravnom fakultetu u Sarajevu u čijem 

je utemeljenju učestvovao i dugi niz godina u njemu radio kao preda-

vač. Njegovi prvi udžbenici iz te pravne oblasti i danas su, kroz različite 

nastavne forme i priručnike, prisutni u nastavi na samo na Pravnom 

fakultetu u Sarajevu, već i na mnogim drugim fakultetima u Bosni i 

Hercegovini. Autor je u ovom članku uspio dati odgovor na pitanje: Ko 

je Mustafa Kamarić i što je njegovo djelo danas, ne ulazeći pojedinačno 

u dublje analize njegovih objavljenih knjiga i naučnih radova.

Ključne riječi: Mustafa Kamarić, Gračanica, Pravni fakultet Sara-

jevo, upravno pravo

U budućoj bogatoj povijesti intelektualnog duha Gra-
čanice, kao paradigma ukupnog stanja zasigurno se može 
uzeti sudbina profesora dr. Mustafe Kamarića, prvog 
Gračanlije sa visokom titulom doktora nauka na ovim 
prostorima.1 Kamarić je također i prvi član Akademije 
nauka i umjetnosti, sa ovih širih prostora, sa velikim na-
učnim doprinosom.

Nijedna enciklopedija u Bosni i Hercegovini, ali i regiji 
ne navodi ga niti u jednoj natuknici kao univerzitetskog 
nastavnika i istaknutog naučnika na polju nauke o upravi. 

1   Najvjerovatniji drugi doktor nauka sa ovih prostora je poznati hr-
vatski filozof Danko Grlić, rođen u Gračanici 18. 09. 1923.g., a doktorirao 
je na Sveučilištu u Zagrebu 1969.godine. U razgovoru sa njegovim sinom, 
poznatim filmskim režiserom Rajkom Grlićem, koji sam obavio na filmskom 
festival u Puli 2021.g., rekao je da je “njegov otac uvijek s ponosom navodio 
svoje rođenje u Gračanici i svoje bosansko porijeklo po rođenju!”
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U Sarajevu, gdje je proveo najveći dio ži-
vota, je zaboravljen, nema svoje ulice, bi-
ste, ploče, niti bilo kakvog oblika damna-
tio memoriae–a lanjske godine upravo 
se navršilo 50 godina od njegove smrti, 
što je i bio osnovni povod izradi ovoga 
priloga. Na zvaničnoj stranici ANUBiH 
osim imena i prezimena i konstatacije 
da je bio akademik, nema ništa više,2 na 
stranici Vikipedije za Bosnu i Hercego-
vinu nema nikakvog traga, niti bilo ka-
kve odrednice o ovoj istaknutoj ličnosti 
pravne nauke naše zemlje.3

Jedina sredina koja mu se časno odu-
žila je njegova rodna Gračanica, gdje 
gimnazija i gradska biblioteka nosi nje-
govo ime, dok je jedini gračanički histo-
ričar dr. Omer Hamzić i časopis “Grača-
nički glasnik”, objavio više radova o ovoj 
značajnoj ličnosti pravne misli Bosne i 
Hercegovine.4

Ko je Mustafa Kamarić i što je njegovo 
djelo danas?

Rođen je u Gračanici 7. aprila 1906. 
godine, gdje je završio osnovnu školu, 
a Šerijatsku gimnaziju u Sarajevu, te na 
koncu Pravni fakultet u Beogradu, 1932. 
Doktorat pravnih znanosti stekao je na 
Pravnom fakultetu Sveušilišta u Zagrebu, 
a 1967.godine, kao vrhunac znanstvene 
karijere, izabran je za dopisnog, kasnije i 
vanrednog člana Akademije nauka i um-
jetnosti Bosne i Hercegovine.

2   https://www.anubih.ba/index.php/bs/
3   https://hr.wikipedia.org/wiki/Bosna_i_Hercegovina
4   Omer Hamzić, Jedan pogled na život i djelo akademika Mustafe Kamarića, Historijski pogledi, br. 2., Cen-

tar za istraživanje moderne i savremene historije Tuzla, 2019., 230 – 242; Omer Hamzić, Likovi zavičaja: dr. Mu-
stafa Kamarić–prvi Gračanlija doktor nauka, Gračanički glasnik br. 15/8, Gračanica 2003., 27-32.

5   Narodne pjesme, pribilježio Mustafa Kamarić, Časopis “Gajret” XI godište, br.1/1930.
6   Uglednji bosankohercegovački književnik (Mostar 1895 -Sarajevo 1970.).

Zanimljivo da kao beogradski student 
nikada nije prekidao veze sa rodnim kra-
jem. Tako je u listu “Gajret” objavljivao 
sevdalinke, te narodne pjesme iz svog 
rodnog kraja, a posebno je istraživao i 
saz sazlijski način pjevanja, jedinstven 
u ovim krajevima.5 Tada je pokazivao 
i književne sklonosti, što je vidljivo iz 
prepiske sa tadašnjim glavnim i odgovo-
rnim urednikom lista, poznatim bosans-
kohercegovačkim književnikom Ham-
zom Humom.6

Pravni fakultet okončao je, rekosmo, 
u Beogradu, gdje je bio i zaposlen do iz-
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bijanja Drugog svjetskog rata. Njegova 
je velika zasluga iz toga vremena da je 
prikupio porazne podatke o zastupljeno-
sti bosanskih Muslimana na vodećim 
položajima u staroj Jugoslaviji.7 U beo-
gradskom konviktu Gajreta “Osman 
Đikić”, na kurban-bajram 1939. godine 
održao je predavanje o drastično ma-
lom broju Muslimana u tadašnjoj držav-
noj administraciji, naročito na višim 
dužnostima, “dok smo na služiteljskim 
(podvorničkim) položajima–kako je na-
veo- prilično uznapredovali”.8 To je pot-
krijepio slijedećim činjenicama: od uk-
upno 2492 činovnika ranga ministara, 
zamjenika i viših rukovodilaca, svega 30 
su bili Muslimani ili 1,2 %, što samo po 
sebi govori dovoljno. Kamarić također 
navodi da položaj i drugih nesrpskih 
naroda u tadašnjoj Jugoslaviji nije bio 
nimalo bolji, navodeći posebno Hrvate 
i Arnaute (Albance) kao očiti primjer 
diskriminacije u tadašnjoj kraljevini 
Jugoslaviji.

Po podacima sa studija bio je savjes-
tan i radin student, posebno se isticao 
kod profesora Mihaila Ilića, koji mu je i 
napisao preporuku za prvu službu u tada 
prestižnom Državnom savetu. Izbijan-
jem rata otpušten je iz državne službe kao 
“nepouzdan elemenat”, pošto pokušaj 
njegovih prijatelja iz Beograda da spri-
ječe otkaz Nedićevih vlasti nije uspio, na 
kraju se vratio u svoju rodnu Gračanicu.

7   Časopis “Gajret” X/1939., br. 63-66.
8   Omer Hamzić, Jedan pogled na život i djelo akademika Mustafe Kamarića, 230–242
9   Šire u zborniku radova “Odluke II zasjedanja ZAVNOBiH i njihov značaj u novoj državi Bosni i Hercego-

vini”, Sarajevo 2023.

Cijelo vrijeme rata radio je kao ad-
vokat u Gračanici, gdje je od 1943. bio 
predsjednik ilegalnog Narodno-oslo-
bodilačkog odbora. Posebna je zasluga 
tadašnjih bosanskohercegovačkih 
pravnika, koji su u jeku narodnooslo-
bodilačke borbe, radili pravna rješenja 
na oslobođenim područjima, ali i za 
buduće uređenje države. Među njima su 
svakako najznačajniji doktorand pariške 
Sorbone Hamdija Ćemerlić iz Janje kod 
Bijeljine, te mladi diplomant, također 
beogradskog Pravnog fakulteta, Hasan 
Brkić iz Livna. Značaj njihovog rada je 
ogroman, oni su suzbili partijske dog-
mate unutar tadašnje Komunističke 
partije Jugoslavije, prije svih Milovana 
Đilasa, Sretena Žujovića i Mošu Pijade 
da “proguraju” nepovoljna rješenja za 
Bosnu i Hercegovinu u ustrojstvu ju-
goslovenske federaciji. Njima se kasnije, 
u izgradnji nove vlasti u Bosni i Herce-
govini priključuje i advokat iz Gračanice, 
dr. Mustafa Kamarić.9

Nakon oslobođenja, dr. Kamarić je ra-
dio u Zakonodavnom odjeljenju Preds-
jedništva Vlade Bosne i Hercegovine, a od 
1948. godine pa do kraja života predavao 
je na Pravnom fakultetu u Sarajevu pred-
met Upravno pravo i srodne kolegije. 
Aktivno je radio u Pravnom savjetu ju-
goslavenske Federacije, ali i u Institutu 
za uporedno pravo u Beogradu, bio je 
aktivista mnogih pravničkih udruženja i 
univerzitetskih nastavnika. Savremenici 
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ga opisuju kao duhovitog, jednostavnog 
i nadasve skromnog čovjeka.

Nastavni rad profesora Kamarića je 
bio zamijećen pa je držao predavanja i na 
drugim školama i fakultetima iz oblasti 
upravnih nauka–na Odsjeku za socijalni 
rad Fakulteta političkih nauka, zatim 
Višoj ekonomsko-komercijalnoj školi, te 
Ekonomskom fakultetu Univerziteta u 
Sarajevu.

Dr. je faktički nastavio rad osnivača 
nauke o upravi u Bosni i Hercegovini Hva-
ranina Eugena Sladovića (1882-1960.). 
koji je objavio prvi udžbenik Upravne 
nauke i upravnog prava Bosne i Herce-
govine i to za Visoku islamsku šerijatsku 
školu u Sarajevu (izdanje Zemaljske vlade 
za BiH, 1916. g. na zamašnih 414 strana). 
Sladović je bio nastavnik na Visokoj is-
lamsko-šerijatsko-teološkoj školi (VIŠT) 
u periodu od 1915 do 1918 godine, a na 
Pravnom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu 
u periodu 1921-1930 godine, predavao 
je bosansko pravo! Velike su zasluge pro-
fesorice dr. Amre Mahmutagić, sa Prav-
nog fakulteta iz Mostara što je u svojoj 
doktorskoj disertaciji prva osvijetlila ovu 
značajnu ličnost bosanskohercegovačke 
pravne historije i ukazala na njegov rad 
na polju upravnog prava u nas.10

Prof. Kamarić se afirmirao i kod nas i 
u inostranstvu kao uvažen pravni stručn-
jak, pogotovo za problem raspodjele i di-
menzioniranja nadležnosti, normativne 
funkcije države i odnosa legislative i eg-
zekutive. Njegovi najvažniji radovi su:

10   Prof. dr. Amra Mahmutagić, vanredni profesor historije države i prava na Pravnom fakultetu Univerziteta 
“Džemal Bijedić” u Mostaru.

“Problemi uredbe s naročitim obzi-
rom na široka ovlašćenja” (Naučno druš-
tvo NRBiH, Odjeljenje istorijsko-filološ-
kih nauka, Sarajevo 1957., 227 ),

“Skupštinska kontrola uredaba” (Go-
dišnjak Pravnog fakulteta u Sarajevu, 
1954., 77-96.),

“Klasifikacija uredaba” (Godišnjak, 
1955., 109-138.),

“Domen zakona i uredbe” (Narodna 
uprava, Sarajevo 1955.),

“Načelno zakonodavstvo” (isti časopis, 
Sarajevo 1956.),

“Primat egzekutive i široka ovlašćenja” 
(Godišnjak Pravnog fakulteta u Sarajevu, 
1956., 139-160),

“O revokaciji upravnih akata” (Go-
dišnjak za 1957.g., 65-77.)
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“Razgraničenje područja zakona i 
uredbe” (Godišnjak, 1960.,127-143.),

Udžbenik “Upravni postupak” (Iz-
davačka radna organizacija “Veselin 
Masleša”, Sarajevo 1962.), doživio devet 
izdanja

“Savezni zakon” (Institut za uporedno 
pravo u Beogradu, 1965.),

“Odnos saveznog i republičkog za-
kona”, (isti Institut, 1966.),

“Klauzula izvršenja zakona” (Zbornik 
Pravnog fakulteta u Zagrebu, 1965.),

“Zaštita prava građana prema rad-
nim organizacijama” (Srpska akademija 
nauka i umjetnosti, Beograd 1967.)

“Odnos savezne i republičke uprave” 
(Godišnjak, 1971.),

“Savezna ustavna ovlaštenja za 
donošenje uredaba sa zakonskom sna-
gom” (Godišnjak 1972., 101-117.)11

“U ovim radovima, kako je ocijenila 
naučna kritika, obrađena su značajna 
pitanja iz domena odnosa legislative i 
egzekutive u savremenoj državi i kod 
nas. Spomenuti radovi u našoj naučnoj 
literaturi predstavljaju najširi zahvat u 
tom domenu i predstavljaju doprinos 
od trajne naučne vrijednosti. Da bi ob-
jasnio ili dao svoje kritičke primjedbe na 
pravnu praksu socijalističkog sistema, 
redovno se pozivao na primjere iz istorije 
države i prava kako kontinentalnog, tako 
i anglosaksonskog. U isto vrijeme uz-
imao je u razmatranje i pravnu praksu 
savremenih građanskih država, kom-
parirajući je sa pravnom regulativom 

11   Bibliografija Godišnjaka Pravnog fakulteta u Sarajevu, ur. Mirela Rožajac-Zulčić, Sarajevo 2018, str.100.
12   Omer Hamzić, Jedan pogled na život i djelo akademika Mustafe Kamarića, 230–242

jugoslovenskog sistema socijalističkog 
samoupravljanja.”12

Kamarićevi radovi su uvijek imali 
jasnu teorijsku vrijednost i bili doprinos 
nauci o upravi, zbog čega je uživao opće 
priznanje koje je kulminiralo ulaskom 
u nacionalnu Akademiju, ali i dodjel-
jivanjem tadašnjeg najvišeg republičkog 
priznanja–27-julske nagrade Socijalis-
tičke Republike Bosne i Hercegovine, 
koja mu je dodjeljena u znak priznanja 
za cjelokupan naučni i društveni rad.

Kao vrlo cijenjen stručnjak, Kamarić 
je bio mnogo angažiran u mnogim ti-
jelima republičkog i saveznog značaja, 
gdje je doprinosio izgradnji pravnog 
poretka u našoj zemlji. Posebno je ispol-
jio aktivnost u Islamskoj vjerskoj zajed-
nici, pa je jedno vrijeme bio na položaju 
predsjednika Vrhovnog sabora Islamske 
zajednice Bosne i Hercegovine, a kas-
nije i Jugoslavije. Upravo otuda dolaze 
glasovi zamjeranja na saradnju sa tadašn-
jim “komunističkim reisom” Sulejmanom 
eff. Kemurom, pa mu se također stavlja 
“na teret” saradnja sa tadašnjim komu-
nističkim režimom, što je uobičajena i 
česta floskula diskreditacije pojedinaca u 
Islamskoj zajednici, ali bez ikakvih konk-
retnih argumenata.

Dr. Mustafa Kamarić je stekao sveopći 
respekt i poštovanje po svome ugledu kao 
naučnik i stručnjak, po visokim etičkim 
kvalitetima kao i po svojoj taktičnosti, 
principijelnosti i stavovima, koje je znao 
uvijek obrazloženo i s potrebnim au-
toritetom braniti i po dubokoj privrženo-
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sti svojoj zajednici. Kad iz današnje pers-
pektive sagledamo njegov naučni rad na 
polju uprave,vidljivo je da je, skupa sa 
profesorom Ivom Krbekom iz Zagreba, 
bio jedan od najvećih naučnika, ali i 
praktičara, na ovim širim prostorima.13 
Bio je frankofil i veliki ljubitelj francuske 
kulture, a doprinos Francuske buržoaske 
revolucije stvaranju upravnog prava je 
cijenio presudnim u pravnoj povijesti. 
Iz njegovih ranih radova, znalcu je vidl-
jiva diskretna kritika tada vladajuće sov-
jetske nauke upravnog prava–pogotovo 
najznačajnijih predstavnika Jevtihijeva, 
Vlasova i Petrova, što je za taj period 
bila prilična hrabrost i suprotstavljanje 
vladajućem dogmatizmu unutar pravne 
nauke.

Na svečanoj sjednici u povodu 20. go-
dišnjice od osnivanja Pravnog fakulteta u 
Sarajevu, profesor dr. Mustafa Kamarić je 
podnio referat o radu i razvoju Pravnog 
fakulteta (Godišnjak 1967.), a posebno 
je emotivan njegov oproštajni govor 
posvećen prijatelju i kolegi profesoru dr. 
Vladi Jokanoviću.14

Evidentna je posebno njegova strast 
za knjigama, zajedno sa tadašnjim stu-
dentom šumarstva Hajrudinom Bujuka-
lićem, još daleke 1924. godine, pokrenuo 
je osnivanje biblioteke, koja ubrzo 
postaje prva kulturna institucija Gračan-
ice u vremenu kada je 80% cjelokupnog 
stanovništva bilo nepismeno. Ta njegova 

13   Prof. dr Ivo Krbek (1890-1966.), vijećnik ZAVNOH-a i AVNOJ-a, bio je nastavnik Pravnog fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu u periodu 1928-1961.g., gradonačelnik Zagreba 1932-1934.godine.

14   In memoriam, Godišnjak 1968-1969., 1-4.
15   Posmrtni članak u časopisu Anali Pravnog fakulteta u Beogradu objavio je D. Denković, broj 1- 2/1974.g., 

273-274. Ispod ovoga članka nalazi se također članak posvećen Kamarićevom prijatelju prof. dr. Aliji Silajdžiću, 
koji je preminuo 13. decembra 1973.g., svega mjesec dana nakon smrti dr. Kamarića.

strast je došla do posebnog izražaja i un-
utar Islamske zajednice. Dr. Kamarić je 
idejni začetnik za obrazovanje Savjeta 
Gazi Husrev-begove biblioteke, na sjed-
nicama Savjeta, kojemu je čitavo vrijeme 
bio član, njegovo mišljenje i sugestije 
su uvijek nailazili na puno odobravanje 
i podršku. Njegovi koncepti i prijedlozi 
o Gazi Husrev-begovoj biblioteci bili 
su vrlo dalekosežni, no nije dočekao da 
budu i realizirani–današnja Gazi Hus-
rev-begova biblioteka bila bi ostvarenje 
njegove nekadašnje vizije u cjelosti.

Vraćajući se sa službenog puta iz 
Francuske izgubio je život, zajedno sa 
suprugom, u tragičnom saobraćajnom 
udesu 1973. godine kod Innsbrucka u 
Austriji. Bila je to stravična saobraćajna 
nesreća gdje je kamion–cisterna prikli-
ještila njegov luksuzni automobil uz 
betonsku podzidu na autoputu, I time je 
tragično završio svoj život ovaj plemeniti 
i ponosni Gračanlija.15

ZAKLJUČAK
Zaključimo konstatacijom da je profesor 
dr. Mustafa Kamarić prvi stanovnik Gra-
čanice sa najvećim znanstvenim zvanjem 
doktoratom nauka, i prvi član Akademije 
nauka i umjetnosti Bosne i Hercegovine 
sa ovog područja. On je pravi nasljednik 
dr. Eugena Sladovića, osnivača nauke o 
upravi u doba Austro-Ugarske, jer je od 
osnutka prvog pravnog fakulteta u tadaš-
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njoj republici Bosni i Hercegovini, pre-
davač upravnog prava. O kvalitetu udž-
benika i studija prof. Kamarića govori i 
podatak da se njegov udžbenik “Upravni 
postupak” preštampavao i preporučivao 
studentima Pravnog fakulteta u Sarajevu 
i nakon rata 1992. – 1995., konkretnije u 
akademskoj 1997/98 godini. Na Pravnom 
fakultetu u Sarajevu još i danas je u upo-

trebi udžbenik Upravno pravo–Opći dio, 
autora Mustafe Kamarića i njegovog uče-
nika i nasljednika Ibrahima Festića, što je 
sam po sebi dokaz trajnosti, ali i kvaliteta 
djela Mustafe Kamarića–o čemu u po-
vodu pedesetogodišnjice njegove smrti i 
podnosim ovo saopćenje kao sjećanje na 
velikana pravne misli BiH.

SUMMARY
ON THE TEACHING AND SCIENTIFIC WORK OF PROF. DR. MUSTAFA 

KAMARIĆ

Let us conclude with the statement that Professor Dr. Mustafa Kamarić is the first resident of Gračanica to 

hold the highest scientific title of a doctorate and the first member of the Academy of Sciences and Arts of 

Bosnia and Herzegovina from this region. He is a true successor to Dr. Eugen Sladović, the founder of admin-

istrative science during the Austro-Hungarian era, as he has been a lecturer in administrative law since the 

establishment of the first law faculty in what was then the Republic of Bosnia and Herzegovina. The quality 

of Prof. Kamarić’s textbooks and studies is evidenced by the fact that his textbook “Upravni postupak” was 

reprinted and recommended to students at the Faculty of Law in Sarajevo even after the war of 1992–1995, 

specifically in the academic year 1997/98. At the Faculty of Law in Sarajevo, the textbook “Upravno pravo – 

opći dio” authored by Mustafa Kamarić and his student and successor Ibrahim Festić, is still in use today, 

which itself serves as proof of the durability and quality of Mustafa Kamarić’s work.
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Upisni list Mustafe Kamarića - sa pravnog fakulteta
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Stoljeće gračaničke Narodne biblioteke

Članak iz “Gajreta” o nagradama 
koje su dobili studenti Mustafa 
Kamarić i Hajrudin Bujukalić

Otisak nagrađenog djela “Društvo 
s ograničenom odgovornošću” 

Mustafe Kamarića

Naslovnica knjige dr. Mustafe 
Kamarića objavljena u izdanju 
Naučnog društva Bosne i 
Hercegovine
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Rukopis dr. Mustafe Kamarića - bilješke za predavanja
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Stoljeće gračaničke Narodne biblioteke

Kao sposoban pravnik, dr. Mustafa Kamarić je bio član brojnih stručnih komisija - rješenje o 
imenovanju u jednu od njih (iz 1955. godine)
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Novinski članak o izboru dr. Mustafe Kamarića za 
predsjednika Sabora Islamske vjerske zajednice za BiH

Dr. Mustafa Kamarić u posjeti zavičaju: na svečanosti u firmi “Bosna Azbest” 
u Bosanskom Petrovom Selu, 1970. godine. S lijeva: Ibrahim Ćenanović 
(predsjednik suda u Gračanici), Miloje Petrović (prvoborac sa Ozrena, radnik 
Suda), Hasan Berberović (inžinjer i rukovodilac u Pilani u Bosanskom 
Petrovom Selu), dvoje nepoznatih, dr. Mustafa Kamarić, nepoznat, Branko 
Vajić (direktor škole u Gračanici) i nepoznata žena. 

Dr. Mustafa 
Kamarić - oko 1965.


